

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.





Magistraten och Ryrforådet därstädes. Lönen är 150 Dal. S:mt ärligen, utom hwad i öfrigt kan en sådan man til näringsmedel förunnas.

I dag sfer 24 Dragningen af Götheborgs Hospitals lotterie; altså kunna Dragnings-listor- ne icke förr än nästkommande lördag utgifwas.

Den 12 uti denne månad blef utur, et hus på Konungsgatan en brykad silfwer-maestred, med bokstäfwerne G. B., bortstulen. Skulle densamma allaredan wara til köps utbuden, eller framdeles komma för en dag, behagade man densamma quarhålla och på langiska Boktryckeriet tillkänna gifwa, des omak skal med tacksamhet förskyllas.

Til arrende, på wissa år, utjubdes en strandbyggnad af kors-wirke, af 50 alnars längd och 12 alnars bredd, med twänne fluglar af 50 alnars längd och 8 alnars bredd hwardera, tjenlig til Magazine och sill-salteri, med påbegynt brygga til tjenligt djup, belägen uti Wiken i Majorne, imellan Herrar Vincent Beckmans och Compagnie, och Herr von Dicksens sill-salterier; om conditionerne på hyran och tiden, kan med Supercargewren, Herr Andreas Gadd, accorderas.

Den som antingen innehafst Fuld-fordran hos afledna Jungfrun Inger Stabåa, som bodt i Kongålf, eller warit hånne något skyldig; har därom at sig infinna hos Magistraten därstädes.

En liten, helt brun, hynda, som ifrån ägaren förkommit, är uti et hederligt hus intagen, til des ägaren låter hämta den tillbaka. Widare besked lämnas mundteligen.

Götheborgska Becko-bladet.

Torsdagen, den 31 Januarii, 1765.

En försmaf, tänkte jag, kunde wäl göra tillfyllest. Men jag märker, at här wil ännu mer til. En myckenhet läsare hafwa fordrat utaf mig, at äfwen nu, som förra gången, förete några utdrag ur det sidst omrörda Brevet om Wexel-Coursen. Kanste, tänka somlige, at genom sådan genwäg, i bättre mak, komma til beqrep om saken, utan at låna ögonen til huswudstriften. Men jag får ej uppehålla mig med hwad hwar och en tänker, eller at svara därpå: tiden löper imedlertid undan. Låt oss då tisse här och där, hwad wår Auctor widare hast at lägga oss på hjertat. Men det förstår sig, at bäst är läsa selswa brefwet i hela sin widd, såsom uti näst föregående N:o 4 förefogs.

Huru wil det gå; frågar han, med Hospitaler, Barnhus, Pupiller och alla dem, hwilkas wälsärd beror på Banco-seblar? De hafwa redan utan deras ringaste förwällande förlorat mer än hälften af sin ägendom, och det öfriga står i wäd- da, hwad där af wil blifwa. Skola alle desse intet ömas och räddas, eller skola de upofras och
E ruineras,

ruineras, för det de hafwa satt fina penningar uti Banquen? Gammal lag säger, at barna-arf bör hwarcken brinna eller sunka; men på detta sättet måste de förlora sin ägendom helt naturligen utan både eld och watten, och sådant alt, på det en del måtte komma til ägendorar för mindre än halwa wärdet och andre få frihet, at

Ingen wältänkande Rikets undersäte lärer wara, som icke af hjertat önskar de emot Banco-lån och sedel-stockens förökande tagna förfatningars bestånd och noga wärkställande, såsom endaste hufwudgrunden, hwarifrån hjelp i våra förwirrade omständigheter skal komma: men som det kan gå nog långsamt, innan fullkomlig wärkan därpå kan förspörjas; så blifwer någon mera förfatning oumgångeligen nödig, at komma til ändamålet, som är Werel-Coursens först stadgande, och sedan småningom fällande.

De fläste af Rikets inkomster äro uti Daler nu som förr, men Dalerns nu watande valeur är uti afgifterne söga mer än en tredje del; liksom sökas för bristen inga andra utvägar, än Bewilningar och Taxeringar, samt olyckelig pålaga och upmuntran til brännwins brännande, hwarigenom den lilla säden, wi hafwa i Riket, förlöses och otrolig myckenhet Spannemål utrikes ifrån måste införskrifwas, samt, det som wärst är, många undersätare för dyrhet och brist drifwas utur Riket, och en stor del af Nationen blifwer förderfwad och söga bättre än de, för hwilka dranken så mycket ömas och förswaras.

• • Werlar äro hos oss den högstnödwändiga waran

waran, hwarpå ej allenast Spannemål med alla nödtorftighets waror, utan och hela Rikets wälfärd beror: därför som allenast Exporteurer, hwilke hafwa utrikes commissioner, och därjemte til en del äro Utlänningar, som efter en wiß tid, sedan de på Nationens depense samlat Capitaler, med et hemligt förakt öfwer vår eländiga hushållning gå utur Riket, kunna få denna waran, och följetligen intet annat än stegring är at förwänta; så lärer säkraste utvägen wara, at Riket förskaffar sig et Magazin eller tilgång på denna högstnödwändiga waran.

Banquen, som indirecte, och Exporteurer* och Trassenter †, som directe bidragit til Coursens stiggande och all därpå förordsakad irring och oreda, böra wara Skyldige, at åter förhjelpa Riket och undersätare uti bättre och lyckligare omständigheter. Som nu, efter min tanka, ingen utom Banquen kan göra eller hålla något Magazin eller förråd af Werlar, och desse aldrig på annat sätt kunna fås än af Rikets Exporter och Effecter; så är mit förslag och oförgripeliga tanka, at alle, som exporterer effecter och waror, af hwad namn de wara må, böra til Kronan eller Banquen lefwärra en wiß andel i Werlar til en faststald cours emot betalning i Banco-seblar.

• • Ehuruwål troligt kan wara, at wisse Undersätare samt många Exporteurer och Trassenter icke skulle härwid finna deras räkning, utan på alt sätt söka förekomma och hindra en sådan plan;

E 2

* Baro-utskappare.

† Werel-Säljare.



så wore icke allenast det Rike högeligen at beklaga, som wore twunget at taga förfatningar efter någre Undersåtares egenmytliga affigter, och icke efter hela Rikets och de flåstas wälsfärd och bestånd, utan förmodas och så många redelige Exporteurer och Trassenter stola finnas, som anse förslaget för tjenligt och nyttigt = =

= = Wid hela Planen torde vara största svårighet, at finna redelige och förnuftige män, som stilde ifrån alla egenmytliga affigter, weta at hålla sina operationer hemliga, så at Trassenterne icke måtte kunna se dem i korten, hwarjämte är angeläget, at de med förstatighet operera och icke taga för starka och forcerade steg, utan gå långsamt och säkert til wäga. = =

Slutligen önskas, at Rikets Höglof. Ständer med alfwär behjerta Rikets hjälp i denna trängande sak, och därtill taga så wisa och kraftiga mått, at Rikets öfrige Inbyggare må hafwa ordsak, at öfwer dem och deras barn utbedja den Högste Gudens wälsignelse!

Korta Stadsnyheter.

Göteborgska Werelpriset.

Lördagen, den 26 Januarii.

London	-	-	90 à 89	-	Dal. R:mt.
Amsterdam	-	-	78½ à 78	-	M:f R:mt.
Hamburg	-	-	82	-	M:f R:mt.

Dns



Onsdagen, den 30 Januarii.

London	-	-	90 à 89½	-	Dal. R:mt.
Amsterdam	-	-	78½	-	M:f R:mt.
Hamburg	-	-	82½	-	M:f R:mt.

Små Kyrko-tidningar.

Ifrån den 22 til den 29 Januarii äro i Domkyrko-Församlingen födde 4 barn. Döde Vätsmans Ankan Br. Hagman; Pigan Martha Nilsson; Lunnebindaren Jonas Holms son, Andreas; Pigan Ingrid Wennerberg.

I Tyska Församlingen är inom samma tid död Win-Handlaren Hr. Joh. Georg Jansen*.

I Kronhus-Församlingen äro födde 5 barn.

Kyrkoherden i Örgryte och Prostia öfwer Södra Domprostern Contractet, Herr Magnus Wallerius, är utnämnd at äfwen vara Prost i Norra Domprostern, i stället för H. D. och Domprosten D. Ekedom, som sig samma Proste-syflor affagt.

E 3

Kyrko-

* På anmodan inröktes, at han föddes år 1686 i Staden Rh. we uti Mecklenburg, upfostrades af en Hannoveriskt Amt-Man i Saren Löwenburgiska Gebietet, lärde Win Kypertet i Lübeck, Frankfurt och Röttingen, begaf sig därpå til Sverige, blef Borgare här i Göteborg, och strax efter förlorade sitt hus uti branden 1721, reste åter ut til Tyskland, återwan sin hälla uti Pormon, kom sedermera til Holland och föleedes til Göteborg tillbaka, blef Tyska Kyrkans Föreståndare, war granlaga och litig, och sparade inen lit at gemensamt med de öfrige Herrar Föreståndare uprätta Korkan, Scholas, twänne Proste-Hus samt en Linke-Cassa råkning. Ut förra gifet hade han 12 och i det senare 4 barn. Han blef i sista åren mycket sjuklig, affade sig föreståndare-bestälningen, och lefde i tyfhet til sin död.



Kyrkoherden i Fos, Hr. Peter Grundell, är blefven Prost öfver sit Pastorat.

Kundgörelser.

På särskilt armodan gifves nu tillkänna, at Foglesången, et halft ograverat Frälse, beläget i Marks härads, och Horreds sockn, har följande Härligheter: 1) God åker, bestående af svartmylla, ej stenbunden. 2) Bördig ång, af hård-wal, på några ställen sank, men kan förbättras genom diken. 3) Två stycken goda betes-hagar, til sommarbete för ungefär 20 kreatur, med tillräkligt watten. 4) Ek i hagen, samt ask, al och björk i gårdet til löfbrott för fåren. 5) Tjorton tunnors ursåde; men finnes godt tillfälle at öka det til 6 tunnor, i det minsta. 6) Kan södas 16 kreatur, 4 hästar och 20 får, wäl mera. 7) Del i Horreds sockn Fog, af både fur och gran, samt ek, bok, björk och al til öfverstöd. 8) Fiske i Stor-ån, som löper förbi ågorna, där finnes lax, gäddor, brax, abbor med mera. Åfwen i åtskilliga Sjöar på samfällt mark. 9) Husen i godt stånd. 10) Gården bebos af tvåanne åboer. Linhandlaren här i Staden, Herr Olof Ullgren, accorderar om summan.

Öfwindiska Compagniet kundgör härmed för alla beläggande uti des ständiga fonds: at en utdelning kommer at göras til Interessenterne, hvilka förbenskul behagade ingifwa sina Actier wid det Contoir, som emottagit och quitterat insämin-garne: näml. här uti Göteborg d. 15 och följande dagar uti nästf. Februarii månad, då utdelningen blifwer betald til den, som presenterar Actien,



Actien, på det ågaren icke må beswäras med Fullmagts ställande eller Actiens endosserande. Och på hellswa Actien låter Directionen antekna utdelningens betalning med en Directeurs underskrift och Casseurens contrasignation.

Til Göteborgs Hospitals lotteris 25 dragning finnes lotter på de wänlige ställen, bemälda dragning sker den 21 Februarii, så framt alla lotterna til den tiden äro försälda, som recommenderas.

De som på Kongl. Post-Contoivet tagit lotter uti Dortmundska lotteriet, behagade nu appellera til tredje Classens dragning, med 16 Daler S:mt, innan den 6 nästf. Februarii, eljest wara da lotterne til andra Personer försälde.

Til salu årbjudes Snaw-Skeppet Emanuel om 70 swära låsters drägt, bygt i NyCarleby år 1762 af furu på Cravel, med des Inventarium uti fullkommeligt stånd. Skeppet föres af Skepparen Israel Sundberg, och är nu liggande här på Göteborgs ström, innehafwande wid påf två tredjedelar af des last af sill, hwarmed samt, för hastig påkommande winter, här nästleden höst blef innefruset, men första wårdag kommer at försegla til Stockholm, och blifwer fragten för köparens räkning. Röpefällingen är 81000 Dal. R:mt för Skeppet med alt des tillbehör, uti sådant stånd det nu finnes eller wid emottagningen. Någon som närmare underrättelse här om åstundar, behagar därom anmäla sig hos Herrar Christian Arfwidsson och Compagnie.

Den som förleden måndag otta dagar sedan förlorat en swart, silke-flors hufwa, kan samma återfå

återså på Herrar Christian Arwidsson och Compagnie Contoir.

Hos Herrar Joh. M. Dal och Spargren finnes til köps Enst råg, korn och arter, Ängelst ost af bättre och sämre slag, Ängelst sal-läder och kalfskin, indigo, Virginiska tobaks-blader, Danskiger lam-ull, Skånst ore kött uti tunnor insaltadt.

Hörne-tomten på Walgatan wid wästra hamnen, gent emot Herr Justitia Borgmastaren Buscks hus, med därå warande hus och källare, är til köps, och lemnar Herr Notarien Gillerstedt om köp-wilkoren närmare underrättelse.

Hos Herr Eric Kullman är en öfwerträckt två-sitsig wagn til salu, hwarom en hogad köpare därstädes kan erhålla underrättelse.

En en gång urbjudes til köps Sjöman M. Edströms ägande halspart uti det hus, som är utmed stora farwägen beläget på säg-ängen wid gamla Hwarfwet. Rummen äro sal, 4 kamrar och kök, och däråf består nedre wåningen. Källare, wedbod, gårdsrum och det mera kan den, som har lust at handla, self bese på stället.

Stads-leswernet intager den ene drängens hjerta efter den andre. Nu är åter tilgång på en sådan, och är han färdig at genast begifwa sig hit til staden uti tjenst. Närmare mundteligen.

Den 23 förleden Dec. har en mistänkt quinsperson welat sälja et fint lärstis-lakan, men råkade därmed uti et beskedeligt hus, hwarest det nu ligger i förwar at den, som wet sig wara ägare däråf, och gitwer sig därom hos Hökaren Anders Kulling tilkänna.

Götheborgska Seko-bladet.

Torsdagen, den 7 Februarii, 1765.

Fortfärning utaf Prosten Forss til Ileswerne. (se No 4. sid. 26.)

Wäl hade Schola Ungdomen ögement gagna utaf denne Con-Rectors nästan sjuåriga umgänge; men jag sitter nu med roli i händerna, at han inbiler tid för egen del något förlorat af sin förra munterhet*. Icke troligt, at han under tråldoms bördan insett annat säg för sig, än en oundwifelig fattigdom och hwad därwid händer; sådant kunde passat sig wid en samre Sekola, än denna berömliga Stadens; icke eller troligt, at han sålt moder, om kanste någre tuskare brunnit af harm öfwer hans lufande egenstaver; hi afwen utaf hans skrifter är at inhämta, det

S a wunden

* Den som behågar, kan jämsförä det uti No 4 omrörda brevvet til Hr. Lindsköld af år 1642. med hans Kalde quåde öfwer Kurförstens mid Swenska Församlingen sedermera Sjörens h. rådets Doctör J. Carlbergs b. lön med Elis Agnes Strohen 1690 d. 21 Augusti. just i de dagar hit tillträdde Schola-besätningen. Sijnaden i hätt förändre til lifliga uttryck är all för tydelig.